ДОГОВОР

об образовании по образовательным программам

дошкольного образования

___с. Бердники ________________                           "__" ______________ ____ г.

 (место заключения договора)                                     (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8 «Ёлочка», осуществляющее  образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, осуществляющий образовательную деятельность (далее - МБДОУ детский сад №8 «Ёлочка»)
на основании лицензии от "_12_" сентября  2011  г. Серия 52 N  001686, выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемое в дальнейшем «исполнитель», в лице заведующего Зайцевой Ирины Валерьевны приказ № 63 от 22.06.2018 г , действующего на основании Устава приказ № 51 от15.07. 2015г, с одной  стороны ,  и родитель (законный представитель)
_____________________________________________________________________

(ФИО родителя(законного представителя))
именуемый в дальнейшем «Заказчик»
______________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)
_________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребёнка с указанием индекса)
с другой стороны, именуемый в дальнейшем «Воспитанник» заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа ДО ) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником.
     1.2.  МБДОУ осуществляет деятельность по присмотру и уходу за воспитанником в соответствии с Конвенцией о правах ребёнка, Конституцией РФ, ФЗ Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», действующими федеральными нормативными документами в области образования, санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами, Постановлением администрации Тонкинского муниципального района «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  по реализации образовательных программ ДО, находящихся в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области», правовыми актами отдела образования администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области,  Уставом МБДОУ и локальными актами образовательного учреждения.

      1.3.  Настоящий договор регламентирует права и обязанности участников процесса присмотра и ухода за Воспитанниками, осваивающими образовательную программу ДО в МБДОУ в соответствии с ФГОС ДО.
     1.4. Форма обучения   дневная .

     1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).

     1.6. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации - 10 часов с 7:30-17:30, в выходные и праздничные дни детский сад не работает.
      1.7. Воспитанник зачисляется в группу - общеразвивающей направленности.
.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Вносить предложения по совершенствованию процесса присмотра и ухода за воспитанником в семье.

       2.1.3. Обучать   Воспитанника   по   образовательной     программе, в соответствии с    ФГОС дошкольного  образования.

      2.1.4.  Информировать органы опеки и попечительства о жестоком обращении родителей с детьми, непосредственной угрозе жизни и здоровью воспитанника.
2.1.5. Не передавать воспитанника родителю (законному представителю), если тот находится в состоянии алкогольного опьянения.
2.1.6. Не принимать больного воспитанника после его-5-ти дневного отсутствия без справки врача детской поликлиники о состоянии его здоровья.

 2.1.7. Не принимать больного воспитанника (ребенка с признаками заболевания).
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе, в формировании образовательной программы

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;

о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной деятельности.

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика.
     2.2.4.      Защищать права и законные интересы воспитанника.
     2.2.4.      Вносить предложения по улучшению работы с воспитанниками, в том числе по оптимизации процессов присмотра и ухода .

     2.2.5.      Направлять в отдел образования администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской области обращения о применении к работникам МБДОУ, нарушающим  права воспитанников, родителей (законных представителей) дисциплинарных взысканий.

      2.2.6. Обращаться в Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений    МБДОУ.

      2.2.7.      Оказывать МБДОУ посильную организационную, благотворительную помощь в реализации уставных задач, помощь в организации предметно-развивающей среды, вносить добровольные пожертвования по безналичному расчёту.

     2.2.8.   Принимать участие в организации праздников, выставок, досугов, участвовать в субботниках.

     2.2.9.      Находиться в группе, на прогулке вместе с ребёнком в период его адаптации до 5дней.
    2.2.10.Своевременно информировать руководителя МБДОУ о нарушениях в работе МБДОУ с целью их устранения.
    2.2.11.  Требовать выполнения Устава и условий настоящего Договора.
    2.2.12.  Расторгнуть настоящий Договор досрочно в одностороннем порядке путем составления письменного заявления.
    2.2.13.Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в ДОУ в соответствии с действующим законодательством.
 2.2.14. Получать льготу по родительской плате в  соответствии с действующим законодательством.
2.3. Исполнитель обязан:
    2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанников и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями настоящего Договора.

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.3.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3 настоящего Договора.

2.3.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

      2.3.10. Обеспечивать    Воспитанника   необходимым    сбалансированным питанием: четырёх разовое  питание, в соответствии с его возрастом и временем пребывания в организации, по утвержденным нормам, в соответствии с примерным десятидневным меню.
2.3.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

2.3.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

     2.4.2.  Соблюдать Устав МБДОУ, условия настоящего Договора, правила внутреннего распорядка МБДОУ.

     2.4.3. Своевременно информировать МБДОУ:

-о болезни ребёнка (утром в день отсутствия); накануне сообщать о приходе ребенка в ДОУ  после перерыва, болезни для постановки на питание, об иных причинах отсутствия (за 1-2 дня);

-об изменении места жительства, телефона, места работы Родителя (в течение 3-х дней).

- предоставлять справку от врача с указанием диагноза болезни, после перенесенного заболевания или длительного отсутствия воспитанника в МБДОУ (5 и более дней)

     2.4.4.    Лично приводить и забирать ребёнка из МБДОУ, не передоверяя ребенка посторонним лицам и лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

     2.4.5.  Приводить воспитанника в МБДОУ здоровым, чистым, опрятным, иметь сменную одежду.

     2.4.6. Приводить ребёнка не позднее 8 ч. 00 мин, забирать из МБДОУ до 17 ч. 30 мин.

     2.4.7.  Вносить плату за присмотр и уход за ребёнком в МБДОУ в соответствии с частью 4 настоящего Договора.

     2.4.8.  Взаимодействовать с МБДОУ по всем направлениям присмотра и ухода за воспитанником, принимать участие в родительских собраниях, совместных мероприятиях, субботниках.

      2.4.9.  Передать в МБДОУ сведения о своих персональных данных и персональных данных своего ребенка для их обработки, хранения и передачи в установленном законодательством РФ порядке.

     2.4.10.  Уважать честь и достоинство воспитанников и работников МБДОУ.

     2.4.11. Нести ответственность за:

     -неисполнение или ненадлежащее исполнение им родительских обязанностей (ст. 5.35.КоАП РФ);

     - возмещение ущерба, причиненного воспитанником МБДОУ и (или) другим воспитанникам;

     - неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора.

       2.4.12. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником до 10 числа текущего месяца.

2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход

за Воспитанником

        3.1. В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации» за присмотр и уход за ребенком, осваивающим образовательную программу дошкольного образования в МБДОУ, администрация Тонкинского муниципального района Нижегородской области,  являющаяся учредителем МБДОУ, вправе устанавливать плату, взимаемую с Родителей (далее — родительская плата), и ее размер. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий Родителей (законных представителей) в определяемых им случаях и порядке.

    3.2.. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в МБДОУ, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
    3.3. Порядок взимания родительской платы, а также перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы устанавливается муниципальным правовым актом.
    3.4. Родитель (законный представитель) вносит родительскую плату за присмотр и уход за ребёнком в МБДОУ в сумме, установленной Постановлением администрации Тонкинского муниципального района  «О родительской плате за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность  по реализации образовательных программ ДО, находящихся в Тонкинском муниципальном районе Нижегородской области».

     3.5. Родительская плата вносится до 10 числа текущего месяца.
     3.6. МБДОУ предоставляет льготы, предусмотренные законодательством по оплате за осуществление присмотра и ухода за воспитанником, осваивающим образовательную программу в МБДОУ, по предоставленным документам и заявлению Родителя. Родитель обязан своевременно, до 1 числа предоставить  документы, дающие право на льготную оплату за содержание ребёнка МБДОУ.
    3.7. В целях  материальной поддержки воспитания и обучения Воспитанника МБДОУ, осваивающего образовательную программу ДО, Родителям выплачивается компенсация в размере, установленном  нормативными правовыми актами: но не менее  20% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в МБДОУ, на первого ребенка, не менее 50% размера  платы на второго ребенка, не менее 70% размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Право на получение компенсации имеет один из Родителей, внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в МБДОУ.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

V. Основания изменения и расторжения договора

    5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон.

    5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

    5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

    5.4 Исполнитель имеет право расторгнуть договор в следующих случаях:
-   по заявлению Заказчика.

  - по медицинским показаниям, препятствующим  дальнейшему пребыванию Воспитанника в МБДОУ, согласно медицинскому заключению.

   5.5. В договор могут быть внесены изменения в случае изменения условий организации присмотра и ухода за воспитанником, осваивающим в МБДОУ образовательную программу дошкольного образования, повлекших за собой изменение взаимных прав и обязанностей Воспитанника, его Родителей и МБДОУ.
   5.6. Изменения и дополнения к Договору оформляются в виде приложения к нему.
VI. Заключительные положения

    6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до заявления о расторжении одной из сторон.

   6.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

   6.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

    6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

   6.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

    6.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

    6.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

	МБДОУ детский сад № 8 «Ёлочка»

ИНН5233002666

КПП 523301001

ОКАТО 22252551000

ОГРН 1025201207723

р/сч 40701810722021000043

 Волго-Вятского банка России по Нижегородской области

л/сч 20008074016 в УФК по Нижегородской области  Управление финансов, д/с «Ёлочка»

БИК 042202001

Адрес: 606972 Нижегородская область, Тонкинский район,

 с. Бердники, ул. Школьная, д. 2

Телефон: 8 (83153) 4-12-19

заведующий МБДОУ детского сада № 8 «Ёлочка»

_______________Зайцева И.В

          (подпись)
«_____ » _____________20  г

	Родитель:________________________________

 ________________________________________

 ( фамилия, имя, отчество родителя)

 Паспортные данные:

 Серия_______________

 №_________________

  Выдан_____________________________
 ___________________________________
 Дата_______________________________
 Адрес:_____________________________
 ___________________________________
 (с указанием почтового индекса)

 Телефон:___________________________
 Подпись:___________________________
 Дата «__________»_____________20   г.

М.П.
C Уставом МБДОУ, Правилами внутреннего распорядка МБДОУ, другими локальными актами МБДОУ, регламентирующими процесс присмотра и ухода за воспитанниками, осваивающими образовательную программу дошкольного образования

ознакомлен:___________________________________________(дата, подпись)